
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 4419 del 19/09/2024, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post-laurea di tipo starting della durata di 12 mesi, 

eventualmente rinnovabile, dell’importo di € 13.200,00 (tredicimiladuecento/00), per lo svolgimento di una 
ricerca sul tema: “Ottimizzazione delle performance di una batteria quantistica multi-livello”, presso il DIFI 
dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 4746 del 09/10/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Considerato che i fondi per l'attivazione della borsa di ricerca graveranno sul progetto “QUantum Busses for 

coherent EneRgy Transfer (QUBERT)", finanziato nell’ambito del Bando di Ateneo DR n. 5074 del 
29/10/2021 “Curiosity Driven”, CUP D31B21009000007 e sui Fondi FRA 2022 CUP D33C24000720001 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 15/10/2024; 

 

- Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

 1. Dott.re Nicolò Massa     punti     88/100 

 

 

La Commissione dichiara pertanto il Dott.re Nicolò Massa vincitore della selezione per 

l’assegnazione delle borse di studio di cui all’oggetto. 
 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 

               (firmato digitalmente) 

 

        
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca 
Settore Ricerca Nazionale 



Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Nicolò Massa

INTERESSI DI RICERCA

La mia principale area di ricerca è la fisica teorica della materia condensata. In particolare,
sto lavorando nel campo della termodinamica quantistica, concentrando il mio interesse sulle
batterie quantistiche, dispositivi miniaturizzati che sfruttano caratteristiche non classiche per
immagazzinare, trasferire e rilasciare energia in modo efficiente. In questo contesto mi so-
no concentrato principalmente sulla caratterizzazione delle prestazioni di batterie quantistiche
multi-livello, combinando analisi teoriche e simulazioni.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2022-2024 Laurea Magistrale in Fisica
Dipartimento di Fisica, Università degli studi di Genova

17 Luglio 2024 Efficienza e stabilità di una batteria quantistica collisionale in presenza di anarmonicità

Relatori Prof. Dario Ferraro, Prof. Fabio Cavaliere

Correlatore Prof. Paolo Solinas

Voto finale 110/110 e lode

Durante la laurea magistrale ho seguito, tra gli altri, corsi di:

– Sistemi mesoscopici e nanodispositivi
– Fasi topologiche della materia condensata
– Metodi di simulazione applicati alla fisica
– Fisica computazionale

mantenendo una media di 30/30.

2019-2022 Laurea Triennale in Fisica
Dipartimento di fisica, Università degli studi di Genova

6 Ottobre 2022 Paramagnetismo di Pauli

Voto finale 110/110 e lode

2014-2019 Diploma di Liceo Scientifico
Liceo Scientifico Nicoloso Da Recco

Voto finale 100/100

CERTIFICAZIONI

2018 Certificazione di livello B2 in lingua Inglese
Certificazione First conferita da Cambridge Assessment English

ESPERIENZE DI LAVORO

Settembre 2024 Tutor didattico
Dipartimento di Fisica, Università degli studi di Genova

– Tutor del corso di Fisica Generale 1 per gli studenti di fisica

Luglio 2023-Settembre 2024 Tutor didattico
Dipartimento di Matematica, Università degli studi di Genova

– Tutor dei corsi di: Analisi 1, Algebra lineare e geometria analitica

Luglio 2019-Settembre 2019 Impiego stagionale

16 ottobre 2024 © Unione Europea, 2002 – 2024 | https://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 2



Curriculum vitae Nicolò Massa

Pastificio Novella, Sori (GE)

– Mansioni operative e logistiche

ESPERIENZE RILEVANTI

2020-2024 Rappresentante degli studenti
Università degli studi di Genova

– Consiglio del Corso di Studi, dipartimento di Fisica
– Commissione Paritetica, Scuola di scienze MFN

2017 Costruzione di un rivelatore MRPC
CERN

– Costruzione di un rivelatore nell’ambito del progetto EEE, una collaborazione tra CERN,
INFN, CREF e le scuole superiori italiane volta allo studio dei raggi cosmici secondari.

CAPACITÀ

Competenze informatiche – Microsoft Office programmes and Latex
– Linguaggi di programmazione: Python, C++
– Wolfram Mathematica, MatLab
– Tool di analisi dati e simulazioni: ROOT, LabView
– Sistemi operativi: Windows, Linux

Competenze linguistiche Inglese parlato e scritto, livello B2.

PUBBLICAZIONI

[1]
N. Massa, F. Cavaliere e D. Ferraro. Anharmonic multi-level Quantum battery (In

preparation). 2024.

16 ottobre 2024 © Unione Europea, 2002 – 2024 | https://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 2


